

## 宝山钢铁股份有限公司

### 2018 年半年度主要经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所《上市公司行业信息披露指引第九号-钢铁》要求，公司将 2018 年半年度主要经营数据公告如下：

#### 一、核心数据

利润总额 RMB 140.8 亿元 2017 年上半年：85.1 亿元		全口径成本削减额 RMB 31.2 亿元 2018 年目标：环比削减 20.0 亿元	
独有产品销量 128.0 万吨 2018 年目标：193.7 万吨		新试产品销量 77.9 万吨 2018 年目标：100 万吨	
销售毛利率 14.99% 2017 年上半年：11.79%		经营活动现金流（不含财务公司） RMB 221.5 亿元 2017 年上半年：103.8 亿元	

#### 二、公司亮点

- 经营业绩大幅提升。上半年实现利润总额 140.8 亿元，同比增长 65%，创上市以来同期业绩最好水平，其中二季度利润 71.6 亿元，保持历史单季前三。上半年实现经营活动现金流 221.5 亿元（不含财务公司），较去年同期增加 113%。
- 成本削减成效显著。环比 2017 年，上半年公司实现成本削减 31.2 亿元，超额完成年度目标时间进度。
- 制造能力稳步提升。上半年优势产品、独有产品销量年度计划完成率达到 55.1%、66.0%，宝山基地冷轧超高强钢成材率创出历史最优值，东山基地具备 780DP 批量生产能力。
- 技术优势有效夯实。B18P080 薄规格取向硅钢等 3 项产品实现首发，8 项标志性技术实现研发突破，“高效节能环保烧结技术及装备的研发与应用”项目获国家科技进步二等奖。
- 智慧制造多点开花。启动 32 个智能装备改造项目；以设备管理系统、PSCS 系统切换上线为代表，宝武信息化整合工作按节点计划

展开；新一轮智慧制造专项规划启动修编。

- 资本结构持续优化。6月末资产负债率49.9%，低于年初0.3个百分点；净有息负债较年初下降94.4亿元，降幅15.8%。

### 三、公司主要财务数据

单位：百万元 币种：人民币

主要会计数据	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入	148,534	145,373	2.17
归属于上市公司股东的净利润	10,009	6,170	62.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,444	6,201	52.30
经营活动产生的现金流量净额	19,469	6,541	197.63
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期末增减 (%)
归属于上市公司股东的净资产	164,842	164,433	0.25
总资产	351,802	350,235	0.45

主要财务指标	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
基本每股收益(元/股)	0.45	0.28	60.71
稀释每股收益(元/股)	0.45	0.28	60.71
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.42	0.28	50.00
加权平均净资产收益率(%)	5.97	4.06	增加1.91个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	5.63	4.08	增加1.55个百分点

### 四、公司主要品种产量、销量、售价情况

钢材品种	本期产量 (万吨)	本期销量 (万吨)	平均售价 (元/吨)
板带材	2,053	2,066	4,471
管材	114	111	6,150
其他	149	149	4,332
合计	2,316	2,326	4,542

本公告经营数据未经审计, 请投资者注意投资风险并审慎使用。

特此公告。

宝山钢铁股份有限公司董事会

2018年8月28日